
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 28 dicembre 2021, n. 875 
L.R. 14/2019. D.D. n. 734/A1615A/2021 del 22/11/2021 - Disposizioni per la realizzazione di 
un'indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese - Individuazione degli ambiti 
territoriali di realizzazione dell'indagine. Impegno di euro 496.196,00 sul Capitolo 148120 
(Missione 14 Programma 1402) del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 annualità 2021 e 
2022. Liquidazione della prima tranche del contributo. 
 

 

ATTO DD 875/A1615A/2021 DEL 28/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 14/2019. D.D. n. 734/A1615A/2021 del 22/11/2021 - Disposizioni per la 
realizzazione di un’indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese - 
Individuazione degli ambiti territoriali di realizzazione dell’indagine. Impegno di 
euro 496.196,00 sul Capitolo 148120 (Missione 14 Programma 1402) del Bilancio 
gestionale finanziario 2021-2023 annualità 2021 e 2022. Liquidazione della prima 
tranche del contributo. 
 

 
Richiamata la legge regionale del 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna” che prevede tra le finalità la promozione dello sviluppo 
sociale ed economico delle aree montane, ai fini della riduzione delle sperequazioni e delle 
diseguaglianze nelle aree montane; 
 
richiamato l’articolo 3 della L.R. n. 14/2019 il quale stabilisce che la Regione individua nelle 
Unioni Montane la forma organizzativa dei Comuni idonea a rendere effettive, in armonia con le 
specifiche politiche settoriali regionali, le misure di promozione e sviluppo economico, di tutela e 
valorizzazione dei territori montani; 
 
richiamato altresì l’art. 28 della L.R. n. 14/2019 il quale prevede che il recupero e la rivitalizzazione 
dei borghi alpini ed appenninici perseguono, tra gli altri, l’obiettivo della creazione di nuove 
imprese e botteghe multifunzionali nei borghi; 
 
considerato che con la D.G.R. n. 2-1312 del 04/05/2020 è stato approvato il "Piano Riparti Piemonte 
relativo alla riprogrammazione di fondi europei e regionali per l'anno 2020 e 2021, al fine di 
agevolare la ripresa produttiva dopo il fermo delle attività economiche imposto per l'emergenza 
sanitaria COVID-19", aggiornato con la D.G.R. n. 1-2125 del 23/10/2020, contemplante il "Riparti 
Piemonte fase 2. Aggiornamento misure attivate e attivabili nel periodo ottobre 2020/ottobre 2021", 



 

prevedendo tra le misure del Piano Operativo in ambito “Montagna e Foreste” l’iniziativa 
denominata “botteghe dei servizi”; 
 
considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 467/A1615A/2021 del 22/07/2021 la Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Sviluppo della Montagna ha approvato un Avviso 
per la raccolta di Manifestazioni di interesse per “botteghe dei servizi” a cura delle Unioni Montane 
e rivolto alle microimprese dei Comuni montani con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, al fine 
di analizzare il fabbisogno espresso dai territori per focalizzare meglio il successivo bando che 
approverà i criteri di selezione delle iniziative; 
 
considerato altresì che le 142 manifestazioni di interesse pervenute in risposta al sopraccitato 
Avviso non hanno coperto tutto il territorio regionale montano e le informazioni in esse contenute 
non sono risultate omogenee e, dunque, non sono risultate esaustive rispetto all’obiettivo che 
l’Avviso aveva individuato; 
 
preso atto che, come da documentazione agli atti della Direzione regionale Ambiente, Energia e 
Territorio, in data 20 ottobre 2021 si è tenuta la Conferenza dei Presidenti delle Unioni Montane (di 
cui alla D.G.R. n. 3-1488 del 12/06/2020) nel corso della quale sono stati condivisi l’esito del 
soprarichiamato Avviso sulle “botteghe dei servizi” nonché la necessità di avviare un’indagine per 
potenziare l’acquisizione dei dati finalizzati sia alla redazione del bando per le “botteghe dei 
servizi” ed alla predisposizione dei relativi criteri di valutazione, sia a fornire all’Osservatorio 
Regionale della Montagna elementi per l’analisi e lo studio delle problematiche del territorio 
montano e delle aree marginali piemontesi; 
 
considerato che con la D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021, al fine di costituire una base conoscitiva 
completa delle caratteristiche dei territori montani piemontesi, si demanda alla Direzione regionale 
Ambiente, Energia e Territorio, Settore Sviluppo della Montagna, l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per la realizzazione di un’indagine, estesa ai territori montani piemontesi, 
che persegua, in particolare, l’obiettivo di individuare le aree di carenza di servizi e di maggior 
fragilità economica, sociale e territoriale, nonché di individuare i criteri per la valutazione delle 
iniziative delle “botteghe dei servizi” e per meglio orientarle verso le aree maggiormente fragili e 
con carenza di servizi alla popolazione; 
 
considerato altresì che la sopraccitata D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021 stabilisce che l’indagine sia 
effettuata dalle Unioni Montane e che, al fine di garantire la copertura di tutti i territori montani, i 
Comuni non appartenenti a Unioni Montane si avvalgano delle Unioni Montane limitrofe e dispone 
che le risorse complessivamente disponibili per la sua realizzazione, pari ad Euro 516.000,00, siano 
ripartite tra tutti i territori eligibili in proporzione alla loro superficie montana (peso: 70%) ed alla 
popolazione residente su tale superficie (peso: 30%), in analogia di quanto disposto dall’articolo 2, 
comma 1, del Regolamento regionale 3/R del 25 giugno 2020 sulla ripartizione del Fondo regionale 
per la montagna; 
 
considerato inoltre che con D.G.R. n. 6-4323 del 16/12/2021 si dispone, a parziale modifica di 
quanto stabilito dalla soprarichiamata D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021, di ripartire le risorse 
complessivamente disponibili per la realizzazione dell’indagine, pari ad Euro 516.000,00, in misura 
pari ad Euro 412.800,00 a valere sull’annualità 2021 ed in misura pari ad Euro 103.200,00 a valere 
sull’annualità 2022 e si da atto che il provvedimento trova copertura con le risorse destinate sul 
Capitolo 148120 “Fondo per il rilancio della competitività di botteghe e strutture ricettive montane” 
- Missione 14 (Sviluppo economico e competitività), Programma 1402 (Commercio - reti 
distributive - tutela dei consumatori) del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 per l’importo di 
Euro 412.800,00 sullo stanziamento annualità 2021 e per l’importo di Euro 103.200,00 sullo 



 

stanziamento annualità 2022; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 734/A1615A/2021 del 22/11/2021 con la quale la Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Sviluppo della Montagna ha approvato le 
Disposizioni per la realizzazione di un’indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese (nel 
seguito “Disposizioni”); 
 
vista inoltre la nota prot. n. 135807 del 24/11/2021 con la quale la Direzione regionale Ambiente, 
Energia e Territorio, Settore Sviluppo della Montagna ha invitato le Unioni Montane ad individuare 
gli ambiti territoriali di realizzazione dell’indagine, secondo quanto stabilito al § 5.1 delle 
“Disposizioni”; 
 
considerato che, a seguito dell’esame dei riscontri alla sopraccitata nota prot. n. 135807 del 
24/11/2021 pervenuti da parte delle Unioni Montane e conservati agli atti del Settore Sviluppo della 
Montagna, emerge che, a fronte di una disponibilità sul Capitolo 148120 del Bilancio gestionale 
finanziario 2021-2023 pari ad Euro 516.000,00 (di cui Euro 412.800,00 sullo stanziamento 
annualità 2021 ed Euro 103.200,00 sullo stanziamento annualità 2022), l’importo massimo 
necessario per l’effettuazione dell’indagine ammonta ad Euro 496.196,00 (di cui Euro 396.962,00 
sullo stanziamento annualità 2021 ed Euro 99.234,00 sullo stanziamento annualità 2022); 
 
considerato altresì che, secondo quanto previsto al § 5.2 delle “Disposizioni”, entro il 31 dicembre 
2021 il Settore Sviluppo della montagna deve provvedere a liquidare a ciascuna Unione Montana 
che effettuerà l’indagine una prima tranche del contributo in misura pari all’80% dell’importo 
massimo previsto per la sua realizzazione; 
 
ritenuto pertanto: 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 496.196,00 a valere sulla dotazione finanziaria del 
capitolo 148120 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 con le seguenti modalità: 
- in misura pari ad Euro 396.962,00 a valere sull’annualità 2021 
- in misura pari ad Euro 99.234,00 a valere sull’annualità 2022 
a favore delle Unioni Montane (creditori plurimi – newmoncol – Unioni Montane e Collinari); la 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A - elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di procedere alla liquidazione della prima tranche del contributo a ciascuna Unione Montana 
realizzatrice dell’indagine, previa verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
sulla base degli importi riepilogati nella tabella allegata alla presente Determinazione, della quale fa 
parte integrante e sostanziale; 
 
dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
dato inoltre atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 del D.Lgs 118/2011; 
 
accertato inoltre che la spesa è stata assunta nei limiti degli stanziamenti previsti dalla l.r. n. 8 del 15 
aprile 2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 



 

come modificata dalla D.G.R. n. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 " Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare n. 
30568/A1102A del 2 ottobre 2017; 

• Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 Aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• D.G.R. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
in attuazione di quanto stabilito ai paragrafi 4, 5.1 e 5.2 delle Disposizioni per la realizzazione di 
un’indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese, approvate con Determinazione 



 

Dirigenziale n. 734/A1615A/2021 del 22/11/2021: 
 
1) di approvare la tabella allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, contenente: 
a. l’individuazione degli ambiti territoriali di realizzazione dell’indagine, 
b. la definizione, per ciascuna Unione Montana realizzatrice dell’indagine, dell’importo massimo 

disponibile per la sua realizzazione, 
c. la definizione, per ciascuna Unione Montana realizzatrice dell’indagine, del valore della prima 

tranche del contributo, 
d. la definizione, per ciascuna Unione Montana realizzatrice dell’indagine, del valore dell’importo 

massimo previsto a saldo; 
 
2) di impegnare a favore delle Unioni Montane (creditori plurimi – newmoncol – Unioni Montane e 
Collinari), sul Capitolo 148120 “Fondo per il rilancio della competitività di botteghe e strutture 
ricettive montane” - Missione 14 (Sviluppo economico e competitività), Programma 1402 
(Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori) del Bilancio gestionale finanziario 2021-
2023 l’importo complessivo di Euro 496.196,00, ripartito nel modo seguente: 
- in misura pari ad Euro 396.962,00 a valere sull’annualità 2021 
- in misura pari ad Euro 99.234,00 a valere sull’annualità 2022 
quale somma complessivamente necessaria all’attuazione dell’iniziativa; 
la transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A - elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3) di liquidare a ciascuna Unione Montana realizzatrice dell’indagine, previa verifica dei DURC, 
l’importo corrispondente alla prima tranche del contributo, come definito nella tabella allegata alla 
presente Determinazione, per un totale complessivo pari ad Euro 396.962,00. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
"Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché sul sito 
istituzionale della Regione Piemonte, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 
26 comma 1 del D.lgs n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

Allegato 
 
 
 



Indagine conoscitiva - ambiti territoriali - importi Pagina 1 di 3

Prov.

Unioni Montane 

realizzatrici dell'indagine

DGR n. 2-4027 del 

05/11/2021 (Adozione 

della Carta delle Forme 

associative del Piemonte 

– Undicesimo stralcio)

U.M. 

sigla

Ambiti territoriali di realizzazione dell'indagine

Elenco dei Comuni oggetto dell'indagine

Numero 

di 

Comuni 

oggetto 

di 

indagine

Superficie

[ha]

(Istat 2021)

Popolazione 

residente

(Istat 2021)

Importo 

massimo 

disponibile 

per la 

realizzazione 

dell'indagine 

[Euro]

Prima 

tranche del 

contributo 

(=80% 

dell'Importo 

massimo 

disponibile) 

[Euro]

Importo 

massimo 

previsto a 

saldo (=20% 

dell'Importo 

massimo 

disponibile) 

[Euro]

AL
U. DI COMUNI MONTANI 

VAL LEMME
AL01

1) Comuni facenti parte dell'UM AL01:  Carrosio, 

Fraconalto, Voltaggio
3 7.672,2 1.466 2.812 2.250 562

AL

U. M. ALTO 

MONFERRATO 

ALERAMICO

AL02
1) Comuni facenti parte dell'UM AL02:  Castelletto 

d'Erro, Ponzone
2 7.368,8 1.144 2.608 2.086 522

AL
U. M. DAL TOBBIO AL 

COLMA
AL03

1) Comuni facenti parte dell'UM AL03:  Bosio, 

Casaleggio Boiro, Lerma, Molare, Mornese, 

Tagliolo Monferrato

6 16.609,4 6.610 7.314 5.851 1.463

AL U. M. SUOL D'ALERAMO AL04

1) Comuni facenti parte dell'UM AL04:  Cartosio, 

Cavatore, Denice, Merana, Montechiaro d'Acqui, 

Morbello, Pareto, Spigno Monferrato

8 18.159,2 3.726 6.748 5.398 1.350

AL U. M. TERRE ALTE AL05

1) Comuni facenti parte dell'UM AL05:  Albera 

Ligure, Avolasca, Cabella Ligure, Cantalupo 

Ligure, Carrega Ligure, Casasco, Castellania 

Coppi, Costa Vescovato, Dernice, Fabbrica 

Curone, Gremiasco, Momperone, Mongiardino 

Ligure, Roccaforte Ligure, Rocchetta Ligure, San 

Sebastiano Curone

16 34.528,2 4.370 11.866 9.493 2.373

AL
U. M. TRA LANGA E 

ALTO MONFERRATO
AL06

1) Comuni facenti parte dell'UM AL06:  Cassinelle, 

Malvicino
2 3.280,7 936 1.313 1.050 263

AL
U. M. VALLI CURONE 

GRUE OSSONA
AL08

1) Comuni facenti parte dell'UM AL08:  Brignano-

Frascata, Garbagna, Monleale, Montacuto, 

Montegioco, Montemarzino, Pozzol Groppo

7 10.099,9 2.719 3.984 3.187 797

AT
U. M. LANGA ASTIGIANA 

VAL BORMIDA
AT01

1) Comuni facenti parte dell'UM AT01:  Bubbio, 

Cassinasco, Cessole, Loazzolo, Mombaldone, 

Monastero Bormida, Olmo Gentile, Roccaverano, 

San Giorgio Scarampi, Serole, Vesime

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Sessame

12 15.605,4 4.624 6.308 5.046 1.262

BI
U. M. DEI COMUNI DEL 

BIELLESE ORIENTALE
BI03

1) Comuni facenti parte dell'UM BI03:  Ailoche, 

Bioglio, Callabiana, Camandona, Caprile, 

Casapinta, Coggiola, Crevacuore, Curino, 

Pettinengo, Piatto, Portula, Pray, Sostegno, 

Strona, Valdengo, Vallanzengo, Valle San Nicolao, 

Veglio

2) Comuni appartenenti all'UM BI01 (U. DEI 

COMUNI COLLINE E RIVE DEL CERVO): 

Quaregna Cerreto

3) Comuni appartenenti all'UM BI02 (U. DEI 

COMUNI PREALPI BIELLESI):  Mezzana 

Mortigliengo

21 21.976,8 19.162 13.387 10.710 2.677

BI
U. M. VALLE DEL CERVO 

- LA BÜRSCH
BI04

1) Comuni facenti parte dell'UM BI04:  Andorno 

Micca, Campiglia Cervo, Miagliano, Piedicavallo, 

Pralungo, Ronco Biellese, Rosazza, Sagliano 

Micca, Tavigliano, Ternengo, Tollegno, Zumaglia

12 11.238,7 14.261 8.437 6.750 1.687

BI U. M. VALLE ELVO BI05

1) Comuni facenti parte dell'UM BI05: 

Camburzano, Donato, Graglia, Magnano, 

Mongrando, Muzzano, Netro, Occhieppo Inferiore, 

Occhieppo Superiore, Pollone, Sala Biellese, 

Sordevolo, Torrazzo, Zimone, Zubiena

15 15.012,9 20.996 11.962 9.570 2.392

CN U. M. ALPI MARITTIME CN02

1) Comuni facenti parte dell'UM CN02:  Entracque, 

Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, 

Vernante

5 33.775,1 8.164 12.992 10.394 2.598

CN U. M. ALTA LANGA CN03

1) Comuni facenti parte dell'UM CN03:  Albaretto 

della Torre, Arguello, Belvedere Langhe, 

Benevello, Bergolo, Bonvicino, Borgomale, Bosia, 

Bossolasco, Camerana, Castelletto Uzzone, 

Castino, Cerretto Langhe, Cissone, Cortemilia, 

Cravanzana, Feisoglio, Gorzegno, Gottasecca, 

Igliano, Lequio Berria, Levice, Mombarcaro, 

Monesiglio, Murazzano, Niella Belbo, Paroldo, 

Perletto, Pezzolo Valle Uzzone, Prunetto, 

Rocchetta Belbo, San Benedetto Belbo, Serravalle 

Langhe, Somano, Torre Bormida

35 40.132,9 12.774 16.537 13.230 3.307

CN U. M. ALTA VAL TANARO CN04

1) Comuni facenti parte dell'UM CN04:  Alto, 

Bagnasco, Briga Alta, Caprauna, Nucetto, Ormea, 

Perlo, Priola

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Garessio, Pamparato

10 43.777,7 7.191 15.632 12.506 3.126

CN
U. M. DEI COMUNI DEL 

MONVISO
CN06

1) Comuni facenti parte dell'UM CN06:  Brondello, 

Gambasca, Ostana, Paesana, Pagno, Sanfront

2) Comuni appartenenti all'UM CN13 (U. M. 

VALLE VARAITA):  Bellino, Brossasco, Frassino, 

Isasca, Melle, Piasco, Pontechianale, Rossana, 

Sampeyre, Venasca

3) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Casteldelfino, Crissolo, Rifreddo

19 61.434,8 15.411 23.832 19.066 4.766



Indagine conoscitiva - ambiti territoriali - importi Pagina 2 di 3

Prov.

Unioni Montane 

realizzatrici dell'indagine

DGR n. 2-4027 del 

05/11/2021 (Adozione 

della Carta delle Forme 

associative del Piemonte 

– Undicesimo stralcio)

U.M. 

sigla

Ambiti territoriali di realizzazione dell'indagine

Elenco dei Comuni oggetto dell'indagine

Numero 

di 

Comuni 

oggetto 

di 

indagine

Superficie

[ha]

(Istat 2021)

Popolazione 

residente

(Istat 2021)

Importo 

massimo 

disponibile 

per la 

realizzazione 

dell'indagine 

[Euro]

Prima 

tranche del 

contributo 

(=80% 

dell'Importo 

massimo 

disponibile) 

[Euro]

Importo 

massimo 

previsto a 

saldo (=20% 

dell'Importo 

massimo 

disponibile) 

[Euro]

CN
U. M. DEL MONTE 

REGALE
CN07

1) Comuni facenti parte dell'UM CN07:  Briaglia, 

Monasterolo Casotto, San Michele Mondovì, 

Vicoforte

4 5.776,5 5.421 3.656 2.925 731

CN

U. M. DI COMUNI DELLE 

VALLI MONGIA E 

CEVETTA - LANGA 

CEBANA - ALTA VALLE 

BORMIDA

CN08

1) Comuni facenti parte dell'UM CN08:  Battifollo, 

Castellino Tanaro, Castelnuovo di Ceva, Cigliè, 

Lisio, Mombasiglio, Montezemolo, Priero, Roascio, 

Rocca Cigliè, Sale delle Langhe, Sale San 

Giovanni, Saliceto, Scagnello, Torresina, Viola

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Marsaglia, Torre Mondovì

18 20.972,8 5.696 8.292 6.634 1.658

CN U. M. MONDOLE' CN09

1) Comuni facenti parte dell'UM CN09:  Frabosa 

Soprana, Frabosa Sottana, Roccaforte Mondovì

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Montaldo di Mondovì, Roburent

5 22.278,8 5.481 8.604 6.883 1.721

CN U. M. VALLE GRANA CN10

1) Comuni facenti parte dell'UM CN10:  Bernezzo, 

Castelmagno, Montemale di Cuneo, Monterosso 

Grana, Pradleves, Valgrana

6 17.087,2 6.048 7.256 5.805 1.451

CN U. M. VALLE MAIRA CN11

1) Comuni facenti parte dell'UM CN11:  Acceglio, 

Canosio, Cartignano, Celle di Macra, Elva, Macra, 

Marmora, Prazzo, Roccabruna, San Damiano 

Macra, Stroppo, Villar San Costanzo

12 50.803,8 4.457 16.757 13.406 3.351

CN U. M. VALLE STURA CN12

1) Comuni facenti parte dell'UM CN12:  Aisone, 

Argentera, Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 

Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, 

Vignolo, Vinadio

12 59.250,4 7.319 20.299 16.239 4.060

NO U. M. DEI DUE LAGHI NO01
1) Comuni facenti parte dell'UM NO01:  Massino 

Visconti, Nebbiuno, Brovello-Carpugnino
3 2.335,2 3.674 2.006 1.605 401

TO
U. DEI COMUNI 

MONTANI VALSANGONE
TO01

1) Comuni facenti parte dell'UM TO01:  Coazze, 

Reano, Sangano, Trana, Valgioie
5 9.541,6 13.408 7.625 6.100 1.525

TO
U. DI COMUNI MONTANI 

VALCHIUSELLA
TO02

1) Comuni facenti parte dell'UM TO02:  Issiglio, 

Valchiusa, Val di Chy

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Brosso, Rueglio, Traversella, Vidracco, Vistrorio

8 14.220,4 5.203 6.101 4.881 1.220

TO U. M. ALPI GRAIE TO03

1) Comuni facenti parte dell'UM TO03:  Ceres, 

Groscavallo, Lemie, Rubiana, Usseglio, Viù

2) Comuni appartenenti all'UM TO09 (U. M. DI 

COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA E 

CASTERNONE):  Mezzenile

3) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Traves

8 41.494,8 6.295 14.631 11.705 2.926

TO
U. M. DEI COMUNI 

DELL'ALTA VALLE SUSA
TO05

1) Comuni facenti parte dell'UM TO05: 

Bardonecchia, Chiomonte, Exilles, Giaglione, 

Gravere, Meana di Susa, Moncenisio, Oulx, 

Salbertrand

9 41.702,6 10.242 16.100 12.880 3.220

TO
U. M. DEI COMUNI 

OLIMPICI - VIA LATTEA
TO06

1) Comuni facenti parte dell'UM TO06:  Cesana 

Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, 

Sauze d'Oulx, Sestriere

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Usseaux

7 37.306,0 4.297 12.671 10.137 2.534

TO
U. M. DELLA VAL 

GALLENCA
TO07

1) Comuni facenti parte dell'UM TO07:  Canischio, 

Pertusio, Prascorsano, San Colombano Belmonte, 

Valperga

2) Comuni appartenenti all'UM TO04 (U. M. ALTO 

CANAVESE):  Forno Canavese, Levone, 

Pratiglione, Rivara

9 7.984,2 11.827 6.597 5.278 1.319

TO U. M. DEL PINEROLESE TO08

1) Comuni facenti parte dell'UM TO08:  Angrogna, 

Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Lusernetta, 

Prarostino, Roletto, Rorà, San Pietro Val Lemina, 

San Secondo di Pinerolo, Torre Pellice, Villar 

Pellice

12 32.038,0 24.073 18.142 14.514 3.628

TO

U. M. DI COMUNI DELLE 

VALLI DI LANZO, 

CERONDA E 

CASTERNONE

TO09

1) Comuni facenti parte dell'UM TO09:  Ala di 

Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, 

Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, 

Germagnano, Givoletto, La Cassa, Lanzo 

Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val 

della Torre, Vallo Torinese, Varisella

17 39.788,4 30.999 22.923 18.338 4.585

TO U. M. DORA BALTEA TO10
1) Comuni facenti parte dell'UM TO10:  Quassolo, 

Quincinetto, Tavagnasco
3 3.041,9 2.122 1.664 1.331 333

TO U. M. GRAN PARADISO TO11
1) Comuni facenti parte dell'UM TO11:  Alpette, 

Ceresole Reale, Locana, Ribordone, Sparone
5 31.123,7 2.786 10.285 8.228 2.057

TO U. M. MOMBARONE TO12
1) Comuni facenti parte dell'UM TO12:  Andrate, 

Carema, Nomaglio, Settimo Vittone
4 4.590,1 3.042 2.456 1.965 491

TO U. M. VALLE SACRA TO13

1) Comuni facenti parte dell'UM TO13:  Borgiallo, 

Castelnuovo Nigra, Chiesanuova, Cintano, 

Colleretto Castelnuovo

5 5.072,6 1.789 2.152 1.722 430



Indagine conoscitiva - ambiti territoriali - importi Pagina 3 di 3

Prov.

Unioni Montane 

realizzatrici dell'indagine

DGR n. 2-4027 del 

05/11/2021 (Adozione 

della Carta delle Forme 

associative del Piemonte 

– Undicesimo stralcio)

U.M. 

sigla

Ambiti territoriali di realizzazione dell'indagine

Elenco dei Comuni oggetto dell'indagine

Numero 

di 

Comuni 

oggetto 

di 

indagine

Superficie

[ha]

(Istat 2021)

Popolazione 

residente

(Istat 2021)

Importo 

massimo 

disponibile 

per la 

realizzazione 

dell'indagine 

[Euro]

Prima 

tranche del 

contributo 

(=80% 

dell'Importo 

massimo 

disponibile) 

[Euro]

Importo 

massimo 

previsto a 

saldo (=20% 

dell'Importo 

massimo 

disponibile) 

[Euro]

TO U. M. VALLE SUSA TO14

1) Comuni facenti parte dell'UM TO14:  Borgone 

Susa, Bruzolo, Caprie, Caselette, Chianocco, 

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, 

Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di 

Susa, Sant'Ambrogio di Torino, Sant'Antonino di 

Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo

18 33.043,7 35.483 22.506 18.005 4.501

TO
U. M. VALLI CHISONE E 

GERMANASCA
TO15

1) Comuni facenti parte dell'UM TO15: 

Fenestrelle, Inverso Pinasca, Massello, Perosa 

Argentina, Perrero, Pinasca, Pomaretto, Porte, 

Prali, Pramollo, Roure, Salza di Pinerolo, San 

Germano Chisone, Villar Perosa

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Cantalupa, Frossasco

16 46.167,3 22.410 21.767 17.414 4.353

TO
U. M. VALLI ORCO E 

SOANA
TO16

1) Comuni facenti parte dell'UM TO16:  Frassinetto, 

Ingria, Noasca, Pont Canavese, Ronco Canavese, 

Valprato Soana

6 30.479,9 3.962 10.511 8.409 2.102

VC
U. M. DEI COMUNI 

DELLA VALSESIA
VC01

1) Comuni facenti parte dell'UM VC01: Alagna 

Valsesia, Alto Sermenza, Balmuccia, Boccioleto, 

Campertogno, Carcoforo, Cellio con Breia, 

Cervatto, Civiasco, Cravagliana, Fobello, 

Guardabosone, Mollia, Pila, Piode, Postua, 

Quarona, Rassa, Rimella, Rossa, Scopa, 

Scopello, Valduggia, Vocca

24 63.677,0 11.502 23.108 18.486 4.622

VCO
U. DEL LAGO 

MAGGIORE

VCO0

1

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO01:  Cannero 

Riviera, Ghiffa, Gurro, Oggebbio, Trarego 

Viggiona, Valle Cannobina

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Bee

7 14.137,7 5.883 6.317 5.054 1.263

VCO U. M. ALTA OSSOLA
VCO0

2

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO02:  Baceno, 

Crodo, Formazza, Montecrestese, Premia, 

Trasquera, Varzo

7 56.991,4 6.659 19.386 15.509 3.877

VCO
U. M. DEL CUSIO E DEL 

MOTTARONE

VCO0

4

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO04:  Baveno, 

Casale Corte Cerro

2) Comuni appartenenti all'UM NO01 (U. M. DEI 

DUE LAGHI):  Armeno, Gignese

3) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Arola, Cesara, Madonna del Sasso, Nonio

8 11.919,5 13.557 8.388 6.710 1.678

VCO

U. M. DELLA VALLE 

STRONA E DELLE 

QUARNE

VCO0

5

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO05: 

Germagno, Loreglia, Massiola, Quarna Sopra, 

Quarna Sotto, Valstrona

6 9.776,4 2.340 3.752 3.002 750

VCO
U. M. DELLA VALLE 

VIGEZZO

VCO0

6

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO06: 

Craveggia, Re, Santa Maria Maggiore, Toceno, 

Villette

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Malesco

6 18.340,3 5.075 7.284 5.827 1.457

VCO
U. M. DELLE VALLI 

DELL'OSSOLA

VCO0

7

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO07:  Anzola 

d'Ossola, Bannio Anzino, Bognanco, 

Borgomezzavalle, Calasca-Castiglione, Ceppo 

Morelli, Crevoladossola, Druogno, Macugnaga, 

Masera, Montescheno, Ornavasso, Piedimulera, 

Pieve Vergonte, Premosello-Chiovenda, Vanzone 

con San Carlo, Vogogna

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Antrona Schieranco

18 67.988,9 21.880 28.092 22.474 5.618

VCO U. M. MEDIA OSSOLA
VCO0

8

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO08:  Beura-

Cardezza, Pallanzeno, Trontano
3 8.965,2 4.190 4.170 3.336 834

VCO

U. M. VALGRANDE E 

DEL LAGO DI 

MERGOZZO

VCO0

9

1) Comuni facenti parte dell'UM VCO09:  Aurano, 

Cambiasca, Caprezzo, Intragna, Mergozzo, 

Miazzina, San Bernardino Verbano

2) Comuni non appartenenti ad Unione Montana: 

Cossogno

8 15.740,2 6.361 6.966 5.573 1.393

Totale 452 1.164.309,1 417.035 496.196 396.962 99.234




